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1 Úvod

Kování je jedno z nejstarších metod zpracování kovů, které bylo po většinu lidské historie

jednou z hlavních metod zpracování kovů, dnes se můžeme setkat s tradičním kovářským

řemeslem v podobě uměleckého kování a dalších specializovaných odvětví, jako

například platnéřství, nožířství, podkovářství, zámečnictví, atd. S rozvojem technologie

materiálů, výrobních zařízení a s potřebou pro rychlejší a efektivnější výrobu tradiční

řemesla zažila úpadek v jejich uplatnění, jako hlavní způsob hromadné průmyslové

výroby a uvolnily cestu pro moderní způsoby zpracování kovů, dnes jsou tradiční řemesla

uplatněna pro specializované výroby. V dnešní době je kování ve světě průmyslu

většinou v podobě strojního kování.

V této bakalářské práci se budu zabývat technologickým postupem výroby táhla parní

lokomotivy za pomocí technologie volného kování, která byla použita při experimentu

(výrobě výkovku), kování výkovku proběhlo v laboratořích Ústavu strojírenské

technologie na ČVUT v Praze, Fakultě strojní.

Táhlo parní lokomotivy je tvořeno zužující se centrální tyčí o profilu H, která je

zakončena na jedné straně okem, ve kterém je dutina na olej pro mazání ložiska a na druhé

straně tyče je vidlice. Konstrukce táhla je vyobrazena na Obr. 1

Obrázek 1 Originální výkres táhla kulisy parní lokomotivy 464
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Táhlo paří na lokomotivu ČSD řady 464 (Obr. 2), která byla vyrobena v závodech ČKD

Praha v letech 1933-1940 a nyní se nachází v depozitáři Národního technického muzea

v Chomutově. Důvodem výroby nového táhla je ztráta součásti při převozu lokomotivy

do depozitáře [5].

Obrázek 2, Lokomotiva ČSD 464.048 na továrním snímku [5]
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2 Varianty možného řešení výroby

Pro výrobu táhla lze požít několik možných technologií, při uvažování o technologii

výroby je nutné se ohlédnout na několik důležitých faktorů, jako je například složitost

tvaru součásti, počet kusů, mechanické vlastnosti, dostupnost materiálů a zařízení, apod.

2.1 Třískové obrábění

Třískové obrábění (Obr. 3) je metoda zpracování polotovaru, při kterém je materiál

polotovaru odebírán řezným nástrojem ve formě třísek. Tato metoda je vysoce přesná,

poměrně rychlá a díky číslicově řízeným strojům vhodná pro kusovou a malosériovou

výrobu. Nevýhodou v tomto případě jsou horší mechanické vlastnosti oproti výkovku a

vysoké množství odpadového materiálu [3].

Obrázek 3, Třískové obrábění na soustruhu [13]

2.2 Odlévání

Odlévání (Obr. 4) je metoda výroby, při které nahřejeme materiál nad tavící teplotu, a tím

dojde k jeho zkapalnění, poté se roztavený materiál odlévá předem připravených forem.

Touto metodou lze vyrobit složité součásti, které by nebylo možné vyrobit jinou

technologií. Pro uplatnění metody je nutno vyrobit model nebo formu, výsledný odlitek

má hrubou strukturu, která snižuje pevnost součásti. Během procesu tuhnutí taveniny

vznikají vady v odlitku (bublinky, praskliny, staženiny, nezaběhnutí) [3],[1].
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Obrázek 4, Odlévání oceli do forem [14]

2.3 Svařování

Svařování (Obr. 5) je metoda spojení dvou nebo více součástí nerozebíratelným spojem

za pomocí tepla, mechanické energie, chemické reakce. Chemické složení oceli má velký

vliv na svařitelnost. Výroba svařenců je poměrně levná, vhodná pro jednoduché součásti.

Nevýhodou by byla menší pevnost oproti výkovku vlivem vnitřního pnutí ve svarech,

možný výskyt prasklin a pórovitých svarů a dalších vad. Pro výrobu táhla by části museli

být vyrobeny jinou metodou a svařeny dohromady [3] [1].

Obrázek 5, Svařování elektrickým obloukem [15]
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2.4 Kování zápustkové

Zápustkové kování (Obr. 6) je typ tváření za tepla, kde polotovar je ohřátý na kovací

teplotu a umístěn do dutiny zápustky, která má tvar výkovku. Zápustkovým kováním lze

dosáhnout požadované rozměry a pevnost součásti. Součásti vyrobeny touto technologií

jsou výhodné pro sériovou a hromadnou výrobu z důvodu velké počáteční investice pro

nákup tvářecího stroje s dostatečně velkou působící silou a návrh na výrobu zápustky [3],

[1].

Obrázek 6, Zápustkové kování [16]

2.5 Kování volné

Volné kování (Obr. 7) je typ tváření za tepla, při kterém ohřejeme polotovar na kovací

teplotu a poté tváříme za pomocí kovadel a kovářských operací. Touto metodou se vyrábí

tvarově jednoduché součásti, metoda je vhodná z důvodu autentické technologie výroby

originální součásti. Součást vyrobena kováním má, stejně jako v případě zápustkového

kování, lepší mechanické vlastnosti. Pro efektivní výrobu je nutnost zkušeného

pracovníka [3], [1].
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Obrázek 7, Volné kování [17]

2.6 Závěrečné rozhodnutí

Volbu výrobní technologie bude ovlivňovat řada faktorů, mezi které patří požadavek na

mechanické vlastnosti vyráběného dílu, využití materiálu, vyrobitelnost dílu v našich

laboratořích z hlediska velikosti dílu, běžná dostupnost materiálové jakosti a vhodných

rozměrů polotovaru, historická autenticita technologie výroby dílu. Z navržených

výrobních technologií se jeví jako jediná možnost technologie volného kování

s následným obráběním.

Práce se zabývá popisem technologie volného kování výkovku, technologie obrábění se

bude realizovat externě, proto její popis není součástí této práce.
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3 Popis technologie kování

Kování je jeden z nejpoužívanějších způsobů tváření za tepla, kde materiál zahřejeme na

kovací teplotu a pomocí vnějších tvářecích sil měníme tvar materiálu, aniž by docházelo

k jeho úbytku. Hlavními materiály pro kování jsou Oceli a slitiny hliníku, hořčíku, titanu,

mědi. Důvodem ohřátí materiálu je zvýšení tvárnosti, plasticity a snížení křehkosti,

pevnosti, abychom mohli snáze tvářet materiál. Kováním můžeme získat poměrně složité

tvary, které by byly neekonomické pro jiné způsoby výroby a mají lepší mechanické

vlastnosti v důsledku prokování, při kterém odstraníme hrubou strukturu materiálu a

popř. odstraníme vnitřní vady získané při výrobě ingotů [1],[4].

3.1 Tvářecí teploty

V tomto případě jsou termíny kovací teplota a tvářecí teplota synonymní.

Tvářecí teplota (TT) – obecná teplota, při níž se polotovar tváří

Horní tvářecí teplota (HTT) – nejvyšší teplota, měřená v peci, na niž lze polotovar ohřát

Počáteční tvářecí teplota (PTT) – teplota, při níž se polotovar začíná tvářet

Dolní tvářecí teplota (DTT) – nejnižší přípustná teplota tváření

Dotvářecí teplota (DT) – skutečná teplota polotovaru na konci tváření.

Teoretický interval tvářecích teplot (TITT) – interval teplot mezi DTT a HTT

Skutečný interval tvářecích teplot (SITT) – Interval teplot mezi DT a PTT

Správné stanovení a spolehlivé dodržení TT je velmi důležitý úkol z hlediska vzniku vad,

které by nastaly při jejím nedodržení. TT obvykle leží mezi teplotou solidu a teplotou

nulové rekrystalizace [18].
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Obrázek 8, Graf tvářecích teplot [18]

HTT kopíruje křivku solidu v takové vzdálenosti, aby bylo zaručeno, že za žádných

okolností nedojde k jejímu překročení [18].

Horní tvářecí teplota

1. Rychloohřev

2. Litá struktura

3. Ostatní

Dolní tvářecí teplota

4. Podeutektoidní oceli

5. Nadeutektoidní oceli s nižší tvářitelností

6. Nadeutektoidní oceli s vyšší tvářitelností
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3.2 Rozdělení technologie kování

Kování rozdělujeme podle:

● Typu:

o Ruční

o Strojní

● Způsobu práce

o Zápustkové

▪ S výronkem

▪ Bez výronku

o Volné

3.2.1 Ruční kování

Polotovar se ohřívá na kovací teplotu v peci nebo ve výhni a pak se kove na kovadlině

pomocí kladiva. Ruční kování je typ kování, kde síla působící na ohřátý polotovar je

generována pomocí vlastní síly kováře, proto je nutné, aby pro efektivitu výroby byl kovář


[…]


vidlice (90x100 mm) ve vzdálenosti lo1 = 50 mm od konce tyče na rozměr

60x100 mm, poté osadíme celou tyč na rozměr 40x120 mm a skončíme ve

vzdálenosti lo2 = 130 mm od konce tyče na straně vidlice. Při poklesu teploty pod

dolní kovací teplotu je třeba provést dohřev materiálu.

Použité stroje a přípravky:

 Plynová pec

 Hydraulický lis CBJ 500

 Rovná kovadla

 Měřítka a šablony

Obrázek 31, Model kroku 3

Obrázek 32, Částečně vykovaný krok 3 vedle
dokončeného výkovku
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4. Kování profilu

 Polotovar z předchozí operace nahřejeme v plynové peci na kovací teplotu

(cca 1100°C) a tváříme pod hydraulickým lisem CBJ 500. Prosadíme tělo tyče ve

vzdálenosti lo3 = 240 mm od hrany oka na rozměry 40x75 mm do vzdálenosti

lo4 = 195 mm od hrany vidlice na rozměr 40x55 mm. Přechod mezi těmito dvěma

rozměry je plynulý.

Použité stroje a přípravky:

 Plynová pec

 Hydraulický lis CBJ 500

 Měřítka a šablony

 Rovná kovadla

Obrázek 33, Model kroku 4

Obrázek 34, Vykovaný profil polotovaru

5. Prokování drážky

 Polotovar z předchozí operace nahřejeme v kovářské výhni na kovací teplotu

(cca 1100°C) a pod pneumatickým bucharem KB 63 za pomocí klapky provedeme

předkování drážky. Ohřev je prováděn pouze v místě, kde je realizována tvářecí

operace, po krátkých úsecích předkováme drážku do hloubky h = 5 mm po celé

délce těla.

 Polotovar ohřejeme v kovářské výhni na kovací teplotu a pod pružinovým

bucharem Ajax 2 za pomoci speciálních kovadel prokováme naznačenou drážku

do hloubky h´=15 mm.

Použité stroje a přípravky:

 Kovářská výheň

 Pneumatický buchar KB 63

35

 Pružinový buchar Ajax 2

 Tvarová kovadla

 Měřítka a šablony

 Klapka pro předkování drážky

 Kovadla pro kování drážky

Obrázek 35, Model kroku 5 Obrázek 36, Částečně vykovaná drážka polotovaru

6. Rovnání + kalibrování výšky H profilu

 Polotovar z předchozí operace nahřejeme v kovářské výhni na kovací teplotu

(cca 1100°C) a pomocí pneumatického bucharu KB 63 podle potřeby kalibrujeme

výšku profilu H drážky, tak aby odpovídala předepsaným rozměrům a měla

plynulý průběh z jednoho konce tyče na druhý.

 Výkovek ohřejeme v kovářské výhni na kovací teplotu a pod hydraulickým lisem

CBJ 500, pneumatickým bucharem KB 63 nebo svěrákem podle potřeby ohneme,

přesadíme nebo zkroutíme tak, aby výkovek odpovídal předepsaným rozměrům a

tolerancím.

Použité stroje a přípravky:

 Kovářská výheň

 Pneumatický buchar KB 63

 Hydraulický lis CBJ 500

 Měřítka a šablony
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7. Výstupní kontrola

 Výkovek pomocí posuvného měřítka, metru a šablon zkontrolujeme rozměry

výkovku, aby odpovídaly předepsaným rozměrům, pokud tak není, opakujeme

krok 6.

Použité nástroje:

 Posuvné měřítko

 Svinovací metr

 Šablony

Obrázek 37, Polotovar připravený pro kroucení
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9 Závěr

Bakalářská práce se zabývá návrhem technologického postupu výroby táhla parní

lokomotivy a zdokumentováním základních problémů při výrobě excentrické tyče parní

lokomotivy, která byla vyráběna v laboratořích Ústavu strojírenské technologie, Fakulty

strojní, ČVUT v Praze.

V teoretické části se zabývám rozborem různých výrobních metod použitelných pro

výrobu zadaného dílu. Z uvažovaných metod byla vybrána nejvhodnější technologie

výroby, kterou je technologie volného kování. Tato technologie byla zvolena na základě

dostupnosti zařízení v laboratořích Ústavu strojírenské technologie a z hlediska

zachování původní výrobní technologie, která byla použita při výrobě originální součásti.

Dále je zpracován teoretický popis technologie kování a potřebných výrobních metod a

strojů pro uskutečnění výroby.

V praktické části se zabývám návrhem polotovaru pro výkovek a samotným výrobním

postupem. Výrobní postup byl navržen za pomoci zkušených pracovníků v oblasti

kovářství a poté byla reálně součást vytvořena.

Při výrobě táhla se projevila potřeba pro několik zkušených kovářů, jelikož při výrobě

volným kováním jsou důležité rozměry (šířka, délka, výška, souosost, kolmost, apod.)

určovány odborným odhadem kováře, které jsou posléze překontrolovány měřícími

pomůckami. Dalším důvodem většího počtu pracovníků je hmotnost výkovku, která je na

počátku 43,5 kg, manipulace s tímto polotovarem s ohledem na hmotnost a následné

rozměry v průběhu kování poměrně obtížná.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, jestli je možné vyrobit součást volným kováním

v poměrně malé kovářské dílně s dodržením požadovaných tolerancí a za pomocí

pracovníků, kteří neměli předešlé zkušenosti s výrobou dané součásti.

S ohledem na výsledky práce bych doporučoval použití vhodnějšího polotovaru pro

zrychlení pracovního procesu (snížení počtu předkovacích kroků/operací) a použití

tvářecích strojů s vyššími energosilovými parametry pro efektivnější a rychlejší práci za

kovací teploty. Pro vlastní realizaci se nám ale bohužel tento vhodnější polotovar

z hlediska dostupnosti nepodařilo sehnat.
