I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh technologie kování táhla parní lokomotivy
Jméno autora: Ondřej Stejskal
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: Ing. František Tatiček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, FS, Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> náročnější
Práce spočívala v dokumentaci postupu kování táhla parní lokomotivy. Student se seznámil se základními technikami kování v praxi a reálného kovacího procesu se účastnil.
Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> splněno
Aktivita a samostatnost při zpracování práce <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> A - výborně
Autor práce se účastnil vlastního kování výkovku, pak jednotlivé technologické kroky dokumentoval a popisoval. Z tohoto hlediska bylo nutná jeho připravenost, termíny dodržoval a jeho práce byla svědomitá.
Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> A - výborně
V rámci práce se autor zabývá obecným popisem technologie kování. Následně tyto znalosti aplikuje na postup reálného výkovku.
Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> B - velmi dobře
Práce obsahuje drobné formální nedostatky.
Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> B - velmi dobře
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená práce plně splňuje zadání a cíle. Student prokázal své znalosti a samostatnost řešit zadanou problematiku. Diplomová práce vytyčila další cíle pro výzkum a vývoj.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 4.9.2018

Podpis: